
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 1 de 41



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 2 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.1-SRP  
 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.1-SRP. Julgamento: MENOR PREÇO POR 
LOTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
FARDAMENTO ESCOLAR DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE HORIZONTE - CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas 
será até às 08h30min do dia 20 de outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. 
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, 
Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 05 de outubro de 2023 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro 

Oficial. 

 
 

 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 3 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.22.1-PE  
 

 
Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.22.1-PE. Julgamento: MENOR 
PREÇO POR ITEM Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM 
GERAL), EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, 
PARA APARELHAR O CENTRO DE IMAGEM, O DEPARTAMENTO FINANCEIRO E O 
SETOR DE TRANSPORTE DA SECRETARIA DE SAÚDE, SOB A RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 
08h30min do dia 20 de outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a 
partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de 
Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 
Horizonte/CE, 04 de outubro de 2023 – Francisca Jorângela Barbosa Almeida - Pregoeira 
Oficial. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 4 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO No 412/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS E 

REQUISITOS DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO PARA DESIGNAÇÃO DE 

PROFISSONAIS DA EDUCAÇÃO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS EM 

COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR E 

COORDENADOR PEDAGÓGICO NAS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE HORIZONTE. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 83, VI da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, 

que define como critério necessário para atuação na função de gestor escolar “A 

formação de profissionais de educação para administração, planejamento, inspeção, 

supervisão e orientação educacional para a educação básica, será feita em cursos de 

graduação em pedagogia ou em nível de pós-graduação, a critério da instituição de 

ensino, garantida, nesta formação, a base comum nacional”; 

 

CONSIDERANDO a meta 19 do Plano Nacional de Educação – PNE que visa assegurar 

condições, no prazo de 02 (dois) anos, para a efetivação da gestão democrática da 

educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à consulta pública à 

comunidade escolar, no âmbito das escolas públicas, prevendo recursos e apoio técnico 

da União para tanto; 

 

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 67 da LDB que define ser a experiência 

docente pré-requisito para o exercício profissional de quaisquer outras funções de 

magistério, nos termos de cada sistema de ensino; 

 

CONSIDERANDO a meta 19 do Plano Municipal de Educação de Horizonte – PME que 

visa assegurar condições, no prazo de 02 (dois) anos, para a efetivação da gestão 

democrática da educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à 

consulta pública à comunidade escolar. 

 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º. Ficam instituídos os critérios e requisitos do Processo de Seleção para 

designação de Profissionais da Educação para provimento de cargos em comissão de 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 5 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico nas Unidades Escolares da Rede Municipal 

de Ensino de Horizonte, excetuando-se o Centro de Atendimento Clínico Educacional – 

CACE pelo fato de o mesmo não se constituir como unidade escolar.  

 

Art. 2º. A Administração da Unidade Escolar será exercida pelo Diretor Escolar e pelo 

Coordenador Pedagógico, ambos selecionados por: 

a) Etapa I – Avaliação de conhecimentos específicos na área de gestão educacional, de 

caráter eliminatório; 

b) Etapa II - Avaliação de títulos (currículo) e comprovação de experiência de caráter 

eliminatório; 

 

Art. 3º. O provimento das vagas será realizado mediante aprovação em Processo de 

Seleção, conforme as etapas dispostas no Art. 2º. 

§ 1º – O número total de vagas destinada ao certame é equivalente ao total do número 

de unidades escolares; 

§ 2º – A composição do cadastro de reserva será de 01 (uma) vez o número de vagas 

ofertadas. 

 

Art. 4º. Das vagas destinadas a cada cargo é garantido: 

§ 1º – 5% (cinco por cento) às pessoas com deficiência que se enquadrarem no 

artigo 2º da Lei Federal nº 13.146/2015, e nas categorias discriminadas no artigo 4º 

do Decreto Federal nº 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto 

Federal nº 5.296/2004, no § 1º do artigo 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27 de 

dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista), e as contempladas pelo 

enunciado da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ): “O portador de 

visão monocular tem direito de concorrer, em Concurso/Seleção público, às vagas 

reservadas aos deficientes”, observados os dispositivos da Convenção sobre os 

Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo 

Decreto Federal nº 6.949/2009. 

§ 2º – 20% (vinte por cento) às pessoas que se declararem negras, conforme a Lei nº 

12.990/2014. 

§ 3º – Os Diretores e Coordenadores Pedagógicos das instituições escolares 

localizadas no território quilombola deverão ser, preferencialmente, quilombolas. 

 

Art. 5 º. O período de efetivo exercício do cargo de Diretor Escolar e de Coordenador 
Pedagógico será de 02 (dois) anos, podendo ocorrer novo Processo de Seleção neste 
decurso conforme necessidade. 
§ 1º – Os cargos de Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico têm natureza de cargo 

em comissão, declarado, por lei, de livre nomeação e exoneração e os mesmos serão 

designados através de portaria. 

§ 2º - Caso não haja nenhum candidato classificado ou o número de selecionados seja 

insuficiente em relação ao total de unidades escolares, ou ainda, que não haja 

aprovados compondo o banco de profissionais, inclusive para atender possíveis 

vacâncias, durante o prazo de validade do certame, o chefe do poder executivo 

municipal deverá nomear Profissional da Educação que atenda aos pré-requisitos para 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 6 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ocupar o cargo, até novo processo seletivo. 

 

CAPÍTULO II 

DOS REQUISITOS E CRITÉRIOS PARA O CARGO 

 

Art. 6º. Para exercer o cargo de Diretor Escolar e de Coordenador Pedagógico, na rede 

municipal de Horizonte o profissional da Educação deve ser servidor público municipal 

da área da educação ou ter exercido cargo de gestão escolar nas instituições escolares 

públicas municipais de Horizonte, bem como os seguintes requisitos: 

I – Ser Profissional da Educação com especialização em gestão escolar, nos termos do 

artigo 61 da lei 9394 de 20 de dezembro de 1996 que possua experiência mínima 

comprovada de pelo menos 02 (dois) anos no magistério; 

II – Ter formação e habilitação específicas nos termos da Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação, observado o Artigo 64 e o parágrafo 1º do artigo 67 da LDB; 

III – Ter cumprido o estágio probatório, sendo Profissional da Educação concursado em 

Horizonte; 

V – Ter disponibilidade para exercício do cargo, com carga horária semanal de 40 horas 

distribuídas nos turnos de funcionamento da unidade escolar para a qual for designado. 

 

Art. 7º. É vetada a participação no Processo de Seleção ao Profissional que nos últimos 

05 (cinco) anos: 

I – Tenha sofrido penalidade, por força de procedimento administrativo disciplinar, cível 

ou criminal, contados retroativamente em relação ao primeiro dia do período de 

inscrição na Seleção; 

II - Que não atenda a legislação vigente nas prestações de contas junto aos órgãos 

competentes; 

III - Esteja inadimplente junto ao Poder Público, ao Tribunal de Contas do Estado e à 

Receita Federal; 

IV - Que não dispuser de Certidão Negativa de Antecedentes Criminais nas Justiças 

Federal e Estadual. 

Parágrafo único. Ainda que aprovado no Processo de Seleção, caso o participante 

tenha prestado informações inverídicas, não será designado para o cargo. 

 

CAPÍTULO III 

DAS ATRIBUIÇÕES 

 

Art. 8º. As atribuições inerentes a cada um dos cargos estará prevista em Edital de 

Seleção.  

 

CAPITULO IV 

DA DIVULGAÇÃO E REALIZAÇÃO DAS ETAPAS 

 

Art. 9º. O Processo de Seleção para Diretores e Coordenadores Pedagógicos das 

Unidades Escolares para o biênio 2024 - 2025 será regido por este Decreto e pelo Edital 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 7 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

específico para este certame. 

CAPÍTULO V 

DA COMISSÃO 

 

Art. 10. O Processo de Seleção para designação de Profissionais da Educação para o 

exercício dos cargos de Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico será elaborado e 

coordenado pela Secretaria Municipal de Educação ou por instituição contratada para 

esse fim e acompanhado pela Secretaria Municipal de Educação, através de Comissão 

editada por Portaria. 

 

CAPITULO VI 

DA AVALIAÇÃO 

 

Art. 11. Durante o período do exercício do cargo de Diretor Escolar e Coordenador 

Pedagógico será realizada, anualmente, avaliação de desempenho com foco no 

cumprimento dos objetivos, metas, estratégias e ações inerentes ao cargo.  

 

Art. 12. A Secretaria Municipal de Educação será responsável pelo acompanhamento, 

monitoramento e avaliação da execução das ações da gestão de cada unidade de 

ensino. 

CAPÍTULO VII 

DA VACÂNCIA E SUBSTITUIÇÃO 

 

Art. 13. A vacância do cargo de Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico ocorre por 

dispensa mediante Processo Administrativo, conclusão da gestão, renúncia, 

exoneração, ou morte. 

§1º. O preenchimento da vaga após vacância será feito pela Secretaria Municipal da 

Educação devendo ser utilizado o banco de cadastro de reserva do Processo de 

Seleção. 

 

CAPITULO VIII 

DA REMUNERAÇÃO 

 

Art. 14. O Profissional da Educação designado para o cargo de Diretor Escolar e 

Coordenador Pedagógico fará jus ao recebimento da remuneração conforme 

estabelecido na legislação específica. 

 

CAPITULO IX 

DA TRANSIÇÃO 

 

Art. 15. O processo de transição acontecerá segundo normatização específica da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

CAPITULO X 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 8 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 16. Os procedimentos, prazos, cronograma de datas e demais informações 

sobre o Processo de Seleção constará em Edital. 

 

Art. 17. Fica revogado o Decreto Municipal nº 262/2022, de 14 de setembro de 2022. 

 

Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

PREFEITO DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 9 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.20.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de 

Referência, com Ata de Registro de Preços nº 21/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (mil reais). VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por 

conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 302 

0010; Projeto atividade: 2.032; Fonte: 1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; 

Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Patrícia Bach.  

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 10 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 09:53 horas do dia 05 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, a autoridade competente, Sr. ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao processo nº 2023.08.29.1-SRP, Pregão Nº 08291/2023. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO: Item 1 com valor unitário de R$ 3.920,00 adjudicado para 
KM JUNIOR LTDA. Itens: 2 com valor unitário de R$ 115,00 e item 3 com valor unitário de R$ 

120,00 adjudicados para TERRA LAVRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.– 
Rochellington Rocha de Oliveira – Gerenciador do Registro de Preços. 

  

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 11 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.1/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a ta ,  B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E CIRURGICOS LTDA, detentora dos itens: 7 com valor unitário de 

R$26,20 e item 20 com valor unitário de R$68,93, totalizando o valor global: 

R$3.887,85.  VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de 

Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Rita de 

Cassia Mesquita Lasmar. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 12 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  BEATRIZ BRUST DE SOUZA, detentora dos 

itens: 1 com valor unitário de R$14,00, item 11 com valor unitário  de R$9,50, 

item 15 com valor unitário de R$39,00, item 16 com valor unitário de R$40,00, 

item 17 com valor unitário de R$5,90, item 18 com valor unitário de R$13,50, 

item 19 com valor unitário de R$40,00, item 23 com valor unitário de R$4,75 e 

item 29 com valor de R$11,25, totalizando o valor global: R$11.783,25. 

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Beatriz Brust da Silva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 13 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 26.2/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a ta ,  COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO 

– EIRELI, detentora dos itens: 5 com valor unitário de R$7,89, item 6 com valor 

unitário de R$27,89, item 13 com valor unitário de R$254,89, item 22 com valor 

unitário de R$59,89, item 34 com valor unitário de R$20,39 e item 35 com valor 

unitário de R$47,39, totalizando valor global: R$7.479,30.  VIGÊNCIA DA ARP: 

12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: 

Ana Paula Cristóvão da Silva e Gabriel Teixeira Viana. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 14 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.3/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  FARED COMERCIAL LTDA, detentora dos 

itens: 3 com valor unitário de R$25,00, item 4 com valor unitário de R$30,00, 

item 40 com valor unitário de R$14,00 e item 41 com valor unitário de R$7,30, 

totalizando o valor global: R$17.625,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão 

da Silva e Regina Aparecida de Mattos Ferens. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 15 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.4/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  FIELDS TACTICAL PARTNERS LTDA, 

detentora dos itens: 26 com valor unitário de R$29,93, item 27 com valor unitário 

de R$33,65, item 28 com valor unitário de R$38,82 e item 32 com valor unitário 

de R$14,90, totalizando o valor global: R$24.334,95.  VIGÊNCIA DA ARP: 12 

(doze) meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana 

Paula Cristóvão da Silva e Rebeca de Fatima Cabral de Oliveira Campos. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 16 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.5/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  J2LM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, 

detentora dos itens: 9 com valor unitário de R$32,00, item 10 com valor unitário 

de R$82,35 e item 25 com valor unitário de R$81,50, totalizando valor global: 

R$2.937,75.  VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de 

Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Josielson 

Carvalho da Silva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 17 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.6/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  JACQUELINE SILVA FROTA – ME, 

detentora dos itens: 37 com valor unitário de R$60,00, item 38 com valor unitário 

de R$6,00 e item 39 com valor unitário de R$30,00, totalizando valor global: 

R$11.700,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de 

Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Jacqueline 

Silva Frota. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 18 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.7/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  MARTA JUSSARA DE MOURA LTDA, 

detentora dos itens: 2 com valor unitário de R$ 85,00, item 24 com valor unitário 

de R$ 120,20, item 30 com valor unitário de R$ 14,34, item 31 com valor unitário 

de R$ 5,27, item 33 com valor unitário de R$ 5,85 e item 36 com valor unitário de 

R$ 12,93, totalizando valor global: R$ 6.583,60. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) 

meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula 

Cristóvão da Silva e Marta Jussara de Moura. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 19 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.8/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  PABLO LUIS MARTINS – ME, detentora do 

item: 14 com valor de R$48,91, totalizando valor global: R$3.668,25. VIGÊNCIA 

DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Pablo Luis Martins. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 20 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.9/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a t a ,  PH MENESES COMERCIO LTDA, detentora 

dos itens: 8 com valor unitário de R$29,90 e item 21 com valor unitário de 

R$74,30, totalizando valor global: R$3.805,50. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) 

meses. DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula 

Cristóvão da Silva e Paulo Henrique Caetano Meneses. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 21 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 29.10/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas 

constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 

de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

OBJETO: Constitui objeto da presente ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DE COZINHA 

DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS PELOS 

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.06.23.1-SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  a ta ,  SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES 

DOMESTICAS LTDA, detentora do item: 12 com valor unitário de R$39,80, 

totalizando valor global: R$1.194,00. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 29 de Setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão 

da Silva e Carlos Eduardo Ribeiro Ferreira. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 22 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO  
 
Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.06.21.1; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e 

a empresa NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.372.706/0001-51. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 57, §§1º e 2º, 

todos da Lei nº 8.666/93, e nos termos da Cláusula Quarta do contrato original, em conformidade com o 

parecer jurídico e justificativa técnica em anexo. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato 

a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTE DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DO BAIRRO CATÚ, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, MAPP 4572, CONFORME 

PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução do 

contrato em 60 (sessenta) dias, tendo vigência a partir de 3 de outubro de 2023 até 2 de dezembro de 

2023, nos termos do Art. 57, §§1º e 2º da Lei nº 8.666/93, e nos termos da Cláusula Quarta do contrato 

original. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 2 de outubro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Ramon Ramires Farias. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 23 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 
HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.04.1, ORIGINÁRIO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 2023.06.20.1-PP. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 
HORIZONTE/CE E A PROPONENTE L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES 
LTDA ME. INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 46.151.804/0001-92. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE TRAILER REBOQUE, COM 2 (DOIS) EIXOS, PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
CÂMARA ITINERANTE DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. 
VALOR GLOBAL: R$ 115.990,00 (cento e quinze mil novecentos e noventa reais).  
FONTE DE RECURSO: FUNDOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0101 CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 01 031 0001 2.001 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE – RECURSOS ORDINÁRIOS, FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E LEANDRO SANTOS DAMASCENO, REP. 
LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE OUTUBRO DE 2023. 
INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE 
OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 
08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 
 

A SER PUBLICADO DIA 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

- Imprensa Oficial da Câmara Municipal: Quadro de Avisos e Publicações da CMH. 
Imprensa Oficial do Município de Horizonte/CE: Diário Oficial do Município de 

Horizonte/CE – DOM, Horizonte/CE. 
 
 
 
 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 24 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
                
 
 

  

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022.09.27.1 

 

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento 

aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações posteriores, COLHO o Julgamento 

da Comissão Permanente de Licitação, referente ao credenciamento das profissionais médicas 

credenciadas no período de 26/09/2023 à 28/09/2023, tendo em vista o cumprimento das 

exigências editalícias por parte das credenciadas, HOMOLOGO o presente procedimento nos 

termos do Edital de Chamamento Público nº 2022.09.27.1 e ADJUDICO o objeto acima 

identificado, em favor em favor das profissionais médicas credenciadas a seguir: 20ª 

Credenciada: Amanda Magalhães Souza com CPF nº 069.714.003-21, registrada no CRM nº 

26075/CE e 21º Credenciada: Thaís Pimentel Barbosa com CPF nº 066.780.663-67 registrada no 

CRM nº 26195/CE. Registra-se, publica-se e comunica-se. Horizonte/CE, 04 de outubro de 2023 - 

Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária Municipal de Saúde/Gestora do Fundo 

Municipal de Saúde. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 25 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Estado do Ceará, Câmara Municipal de Horizonte – EXTRATO DE 
JULGAMENTO - FASE DE HABILITAÇÃO. A Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Horizonte torna público o resultado do 
julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-
TP , cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços de 
consultoria e assessoria técnica parlamentar junto à presidência da 
Câmara Municipal de Horizonte, constando inclusive a customização, a 
manutenção e o treinamento e acompanhamento dos sistemas de apoio 
ao Legislativo, todos disponibilizados pelo INTERLEGIS, conforme 
especificações contidas no projeto básico e Edital. A Comissão analisou 
os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, frente às 
exigências da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, decidindo pela 
INABILITAÇÃO das seguintes proponentes: YZALLON MARTINS LOPES, 
CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA, A V ASSSESSORIA CONTABIL, 
SERVICOS E INFORMATICA LTDA e RSV – GESTÃO PÚBLICA estando 
todas as razões e fundamentações legais na ata da sessão de julgamento da 
CPL do dia 03/10/2023, a disposição dos interessados nos sites oficiais da 
CMH e do TCE/CE. Fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 
109, inciso I, letra “a”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, a 
partir da data desta publicação. Caso não haja apresentação de recurso ou 
impugnação, ou havendo e este seja julgado improcedente, concede-se prazo 
de oito dias úteis para apresentação de nova documentação escoimada de 
falhas. Ficando desde já, marcada a data da sessão para saneamento dos 
erros apontados para o dia 31 de outubro de 2023, às 09:00hs. Informações: 
Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou 
licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 08h00min às 
14h00min. Samara Ferreira de Almeida – Presidente da CPL. 

 

 
A SER PUBLICADO DIA 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
-Imprensa Oficial da Câmara Municipal: Quadro de Avisos e Publicações 

da CMH 
- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br 

-Sítio Oficial da Câmara Municipal de Horizonte: 
https://www.horizonte.ce.leg.br/ 

 
-Jornal de Grande Circulação: O POVO. 

 
-Jornal Diário Oficial do Município de Horizonte/CE: DOM-HORIZONTE/CE. 

 
Horizonte/CE, 05 de outubro de 2023. 

 
 

Samara Ferreira de Almeida 
Presidente da CPL 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 26 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.28.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.03.22.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E 

RECURSOS HÍDRICOS e a empresa LW INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.03.22.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS METALÚRGICOS, 

COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, BEM COMO CONFECÇÃO DE NOVOS PRODUTOS 

PADRONIZADOS, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 15/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS METALÚRGICOS, COM REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS, BEM COMO CONFECÇÃO DE NOVOS PRODUTOS PADRONIZADOS, 

DESTINADOS À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA 

E RECURSOS HÍDRICOS. Valor Global: R$ 27.075,00 (vinte e sete mil e setenta e cinco 

reais), Vigência: até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 17 

Unidade Orçamentária: 17.01 Ação: 04.122.0002 Projeto de Atividade: 2.132; Fonte: 

1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. Data 

do Contrato: 28 de setembro de 2023. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Cicero 

Wagner Batista Cruz. 

   

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 27 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 

Extrato de 2º aditivo do contrato de Nº: 2022.10.20.2 referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.09.15.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, 
através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.09.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 
Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso IV § 2º da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do 
contrato. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente termo a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
publicações legais em jornal de grande circulação estadual e em diários 
oficiais, conforme especificações no Termo de Referência, e nas condições da 
proposta de preços adjudicada, mediante execução indireta, no regime 
empreitada por preço unitário. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo 
do contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso IV, § 2º da Lei 
n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo 
vigência a partir de 20 de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. 
Signatários: Jaime Ribeiro do Nascimento e Hedelita Nogueira Vieira. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 28 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa D & V COMÉRCIO DE MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

80.960,00 (Oitenta mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta da 

dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 

0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1706000000; 

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 25 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Maria Derlange Pinheiro Maia.   

    
   
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 29 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.20.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DUMALE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 

tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de 

Registro de Preços nº 21.2/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.084,00 (oito mil e oitenta e quatro reais). VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por 

conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 

0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Celso de Moraes Junior.  

  
 
  

  
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 30 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.20.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FORTAL DISTRIBUIDORA 

IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: 

Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - 

SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.3/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

1.875,80 (mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por 

conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 

0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Antonia Karlyanne Frota Do Vale.   

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 31 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FREEDOM HOSPITALAR LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 

tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.4/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

199.893,28 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e oito 

centavos). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As 

despesas deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria 

Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 

2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1706000000; Elemento de Despesas: 

3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO CONTRATO: 25 de setembro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Tiago Vidal Damasceno.  

  
   
 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 32 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.22.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GILBERTO HENRIQUE LOPÉS DE 

OLIVEIRA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão 

Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de 

Referência, com Ata de Registro de Preços nº 21.5/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 8.785,56 (oito mil, setecentos e oitenta e cinco 

reais e cinquenta e seis centavos). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM 

DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta da dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 0010; 

Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1706000000; Elemento 

de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO CONTRATO: 22 de 

setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Gilberto 

Henrique Lopes De Oliveira.  

  
   
 

  
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 33 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 – SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa LANEMED HOSPITALAR LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 

tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.6/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

70.360,20 (setenta mil, trezentos e sessenta reias e vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por 

conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 

0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 25 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Emanuel Lopes de Oliveira.  

  
   
 

  
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 34 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa LCM FERREIRA FARMA HOSPITALAR 

LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 

tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.7/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

134.474,05 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinco 

centavos). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As 

despesas deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria 

Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 

2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1706000000; Elemento de Despesas: 

3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO CONTRATO: 25 de setembro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Luis Cauan Mendes 

Ferreira.  

  
  
 

  
  
  
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 35 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa NORT MED PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços 

nº 21.8/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

271.007,48 (duzentos e setenta e um mil, sete reais e quarenta e oito centavos). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste 

contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 

05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 

1500100200; 1600000000; 1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; 

4.4.90.52.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36; 4.4.90.52.34. DATA DO CONTRATO: 25 de 

setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Manuela de 

Oliveira Dantas.  

  
  
  

  
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 36 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na 

modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de 

Registro de Preços nº 21.9/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: até 31 

de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão 

por conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 

0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 25 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e João Luiz Nogueira de Deus.  

  
   
  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 37 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.20.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa PROSAÚDE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de 

Referência, com Ata de Registro de Preços nº 21.3/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste 

contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 

05.01; Ação: 10 302 0010; Projeto atividade: 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Emanuela Cacilda De Aquino Rufino.  

     
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 38 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SH COMÉRCIO E SERVIÇO DE 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na 

modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo 

de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 21.12/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 

DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 89.401,20 (Oitenta e nove mil, quatrocentos e um 

reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da 

Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 

2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 1706000000; Elemento de Despesas: 

3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36; 4.4.90.52.34. DATA DO 

CONTRATO: 25 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Antonio Silva Holanda Filho.  

  
 
  

  
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 39 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.25.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.28.2 - SRP. PARTES: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ea empresa UNILIFE HOSPITALAR 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA. FUNDAMENTO 

LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 

2023.02.28.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações 

contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 21.13/2023 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 61.457,90 (Sessenta e um mil, 

quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: até 31 de 

Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por 

conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 05.01; Ação: 10 301 

0009; 10 302 0010; Projeto atividade: 2.030; 2.032; Fonte: 1500100200; 1600000000; 

1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.36. DATA DO 

CONTRATO: 25 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Wilkson Araújo Sombra.   

  
 
  

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 40 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.10.02.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do 

GABINETE DO PREFEITO e a empresa VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 

INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.1/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 

INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 78.520,00 (setenta e oito mil, quinhentos e vinte reais). 

Vigência: até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Unidade 

Orçamentária: 02.01 Ação: 04 122 0002 Projeto de Atividade: 2.003 Fonte: 1500000000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Sub Elemento: 3.3.90.39.23. Signatários: Antônia 

kátia de Oliveira Maia e Brenda Caroline Xavier da Silva. Data do Contrato: 02 de outubro 

de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 66 Página 41 de 41

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

VULCABRAS – CE, CALÇADOS E ARTIGOS ESPORTIVOS S/A torna público 

que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a AUTORIZAÇÃO PARA USO ALTERNATIVO DO 

SOLO (IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTO) para FABRICAÇÃO DE 

CALÇADOS , CINTOS E BOLSAS, localizada no município de Horizonte, AV. 

PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6847, DISTRITO INDUSTRIAL. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0005/2023 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 
 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-10-05T20:18:17+0000




